

## 4 . 中間連結財務諸表等

## (1)中間連結貸借対照表

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科 目	前中間連結会計期間末 (H18.9.30現在)	当中間連結会計期間末 (H19.9.30現在)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (H19.3.31現在)
( 資 産 の 部 )			
流 動 資 産	5,387,291	5,570,127	5,033,051
現金及び預金	917,182	924,842	975,824
受取手形及び売掛金	2,633,917	2,725,599	2,216,604
たな卸資産	1,591,086	1,644,966	1,577,758
その他の	246,475	278,572	264,344
貸倒引当金	1,369	3,852	1,479
固 定 資 産	3,851,024	3,615,564	3,896,078
(有形固定資産)	( 2,199,434 )	( 2,165,439 )	( 2,232,991 )
建物及び構築物	1,327,812	1,252,013	1,290,047
機械装置及び運搬具	521,963	619,147	633,244
建設仮勘定	44,786	11,860	12,400
その他	304,873	282,419	297,300
(無形固定資産)	( 23,199 )	( 26,264 )	( 23,922 )
(投資その他の資産)	( 1,628,391 )	( 1,423,861 )	( 1,639,165 )
投資有価証券	894,696	878,434	948,458
その他	859,695	671,427	816,921
貸倒引当金	126,000	126,000	126,214
資 産 合 計	9,238,315	9,185,691	8,929,129

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科 目	前中間連結会計期間末 (H18.9.30現在)	当中間連結会計期間末 (H19.9.30現在)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (H19.3.31現在)
<b>(負債の部)</b>			
流動負債	4,425,069	4,645,656	4,232,257
支払手形及び買掛金	1,651,146	1,862,539	1,605,535
短期借入金	1,893,974	1,965,967	1,695,973
1年以内償還予定社債	100,000	100,000	100,000
未払法人税等	98,975	78,839	76,515
賞与引当金	149,800	153,749	139,400
役員賞与引当金	6,300	6,200	12,400
その他	524,874	478,362	602,434
固定負債	2,005,853	1,747,095	1,857,907
社債	150,000	50,000	100,000
長期借入金	1,012,320	806,348	933,334
退職給付引当金	617,368	555,604	598,745
役員退職慰労引当金	-	96,100	-
その他	226,165	239,043	225,828
<b>負債合計</b>	<b>6,430,922</b>	<b>6,392,751</b>	<b>6,090,164</b>
<b>(純資産の部)</b>			
株主資本	2,608,585	2,629,970	2,627,620
資本金	704,520	704,520	704,520
資本剰余金	56,076	56,076	56,076
利益剰余金	1,849,183	1,870,621	1,868,218
自己株式	1,194	1,247	1,194
評価・換算差額等	178,819	149,978	194,321
その他有価証券評価差額金	185,257	155,032	200,479
繰延ヘッジ損失	10,151	7,471	8,521
為替換算調整勘定	3,713	2,417	2,363
少数株主持分	19,989	12,992	17,024
<b>純資産合計</b>	<b>2,807,393</b>	<b>2,792,940</b>	<b>2,838,965</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>9,238,315</b>	<b>9,185,691</b>	<b>8,929,129</b>

## (2)中間連結損益計算書

(単位：千円、千円未満四捨五入)

期 日 科 目	前中間連結会計期間 (H18.4.1~18.9.30)		当中間連結会計期間 (H19.4.1~19.9.30)		前連結会計年度の 要約損益計算書 (H18.4.1~19.3.31)	
	金 額	売上 高比	金 額	売上 高比	金 額	売上 高比
売 上 高	4,696,428	100.0	5,161,082	100.0	9,404,711	100.0
売 上 原 価	3,427,336	73.0	3,814,032	73.9	7,014,969	74.6
売 上 総 利 益	1,269,092	27.0	1,347,050	26.1	2,389,742	25.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,010,127	21.5	1,074,424	20.8	2,003,982	21.3
営 業 利 益	258,965	5.5	272,626	5.3	385,760	4.1
営 業 外 収 益	24,177	0.5	33,679	0.6	74,895	0.7
受 取 利 息	480		1,158		1,473	
受 取 配 当 金	8,414		11,543		11,164	
受 入 家 賃	6,095		5,921		12,439	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-		3,966		15,003	
そ の 他	9,188		11,091		34,816	
営 業 外 費 用	74,663	1.6	62,629	1.2	137,582	1.4
支 払 利 息	32,753		34,435		65,461	
た な 卸 資 産 除 却 損	27,874		12,989		42,216	
手 形 売 却 損	8,012		8,954		17,115	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	1,784		-		-	
そ の 他	4,240		6,251		12,790	
経 常 利 益	208,479	4.4	243,676	4.7	323,073	3.4
特 別 利 益	-	-	-	-	69,663	0.7
助 成 金 収 入	-		-		69,663	
特 別 損 失	8,543	0.1	105,839	2.0	93,450	0.9
固 定 資 産 除 却 損	2,943		10,839		18,187	
固 定 資 産 圧 縮 損	-		-		69,663	
役 員 退 職 慰 労 金	5,600		5,700		5,600	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	-		89,300		-	
税 金 等 調 整 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	199,936	4.3	137,837	2.7	299,286	3.2
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	99,500	2.1	83,400	1.6	142,500	1.5
法 人 税 等 調 整 額	12,021	0.2	14,354	0.2	28,259	0.3
少 数 株 主 利 益	169	0.0	4,032	0.1	2,796	0.0
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	112,288	2.4	72,823	1.4	131,323	1.4

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

(単位 千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	704,520	56,076	1,806,432	1,167	2,565,861
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当 (注)			56,337		56,337
役員賞与 (注)			13,200		13,200
中間純利益			112,288		112,288
自己株式の取得				27	27
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					-
中間連結会計期間中の変動額合計	-	-	42,751	27	42,724
平成18年9月30日残高	704,520	56,076	1,849,183	1,194	2,608,585

項目	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損失	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	217,206	-	3,760	220,966	21,020	2,807,847
中間連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当 (注)				-		56,337
役員賞与 (注)				-		13,200
中間純利益				-		112,288
自己株式の取得				-		27
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	31,949	10,151	47	42,147	1,031	43,178
中間連結会計期間中の変動額合計	31,949	10,151	47	42,147	1,031	454
平成18年9月30日残高	185,257	10,151	3,713	178,819	19,989	2,807,393

(注) 平成18年6月定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位 千円)

項 目	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	704,520	56,076	1,868,218	1,194	2,627,620
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			70,420		70,420
中間純利益			72,823		72,823
自己株式の取得				53	53
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					-
中間連結会計期間中の変動額合計	-	-	2,403	53	2,350
平成19年9月30日残高	704,520	56,076	1,870,621	1,247	2,629,970

項 目	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損失	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	200,479	8,521	2,363	194,321	17,024	2,838,965
中間連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当				-		70,420
中間純利益				-		72,823
自己株式の取得				-		53
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	45,447	1,050	54	44,343	4,032	48,375
中間連結会計期間中の変動額合計	45,447	1,050	54	44,343	4,032	46,025
平成19年9月30日残高	155,032	7,471	2,417	149,978	12,992	2,792,940

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位 千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	704,520	56,076	1,806,432	1,167	2,565,861
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 (注)			56,337		56,337
役員賞与 (注)			13,200		13,200
当期純利益			131,323		131,323
自己株式の取得				27	27
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	61,786	27	61,759
平成19年3月31日残高	704,520	56,076	1,868,218	1,194	2,627,620

項目	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損失	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	217,206	-	3,760	220,966	21,020	2,807,847
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当 (注)				-		56,337
役員賞与 (注)				-		13,200
当期純利益				-		131,323
自己株式の取得				-		27
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	16,727	8,521	1,397	26,645	3,996	30,641
連結会計年度中の変動額合計	16,727	8,521	1,397	26,645	3,996	31,118
平成19年3月31日残高	200,479	8,521	2,363	194,321	17,024	2,838,965

(注) 平成18年6月定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科 目	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	前連結会計年度
	自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日	自 平成19年4月 1日 至 平成19年9月30日	自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日
	金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前中間(当期)純利益	199,936	137,837	299,286
2 減価償却費	108,824	126,480	231,004
3 貸倒引当金の増加額(又は減少額( ))	42	2,159	282
4 賞与引当金の増加額	5,500	14,349	4,900
5 役員賞与引当金の増加額(又は減少額( ))	-	6,200	12,400
6 退職給付引当金の増加額(又は減少額( ))	12,046	43,141	6,577
7 役員退職慰労引当金の増加額	-	96,100	-
8 固定資産除却損	2,943	10,839	18,187
9 受取利息及び受取配当金	8,894	12,701	12,637
10 持分法による投資損失(又は利益( ))	1,784	3,966	15,003
11 支払利息	32,753	34,435	65,461
12 役員退職慰労金	5,600	5,700	5,600
13 助成金収入	-	-	69,663
14 固定資産圧縮損	-	-	69,663
15 売上債権の減少額(又は増加額( ))	228,991	508,995	188,322
16 たな卸資産の減少額(又は増加額( ))	27,203	67,208	40,531
17 仕入債務の増加額(又は減少額( ))	142,101	257,004	187,712
18 預り保証金の増加額(又は減少額( ))	1,869	14,980	532
19 その他	20,541	41,585	21,041
小 計	5,849	99,257	613,735
20 利息及び配当金の受取額	8,894	12,701	12,637
21 利息の支払額	34,055	34,491	66,469
22 役員退職慰労金の支払額	5,600	5,700	5,600
23 役員賞与金の支払額	-	12,400	13,200
24 法人税等の支払額	48,526	67,531	129,888
25 法人税等の還付額	11,493	7,970	11,235
営業活動によるキャッシュ・フロー	73,643	194	422,450
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	84,702	68,447	251,061
2 助成金の受入による収入	-	-	69,663
3 無形固定資産の取得による支出	-	2,850	2,000
4 投資有価証券の取得による支出	6,234	2,634	18,973
5 長期貸付による支出	16,795	-	14,697
6 長期貸付金の回収による収入	4,138	1,094	7,958
7 その他	800	285	5,432
投資活動によるキャッシュ・フロー	104,393	73,122	214,542
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額(又は純減少額( ))	191,000	281,000	5,000
2 長期借入金の返済による支出	104,488	137,992	185,475
3 社債の償還による支出	50,000	50,000	100,000
4 自己株式の取得による支出	27	53	27
5 配当金の支払額	56,337	70,420	56,337
6 少数株主に対する配当金の支払額	1,200	-	1,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	21,052	22,535	348,039
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	51	201	264
・ 現金及び現金同等物の減少額	199,037	50,982	140,395
・ 現金及び現金同等物期首残高	1,043,619	903,224	1,043,619
・ 現金及び現金同等物中間期末(期末)残高	844,582	852,242	903,224